
Decizia nr. 5/19 din 07 martie 2017 

1 din 3 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pîrcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 

http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 

              http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 5/19 
din 07 martie 2017 

 

Cu privire la examinarea cererilor de reperfectare  

a condiţiilor la autorizaţiile de retransmisie  
 

I. „REMIG-F” S.R.L., în calitatea sa de fondatoare a studioului de televiziune „Alex 

TV”, prin cererea nr. 05 din 03 februarie 2017, a solicitat Consiliului Coordonator al 

Audiovizualului reperfectarea condiţiilor la Autorizaţia de retransmisie seria AB nr. 000156 din 

29.03.2012, prin aprobarea Ofertei serviciilor de programe retransmise. 

 

II. „STV IT COMPANY” S.R.L., în calitatea sa de fondatoare a studioului de 

televiziune „TV Botanica”, printr-o cerere f/nr. din 08 februarie 2017, a solicitat Consiliului 

Coordonator al Audiovizualului reperfectarea condiţiilor la Autorizaţia de retransmisie seria AB 

nr. 000209 din 23.12.2015, prin aprobarea Ofertei serviciilor de programe retransmise. 

Este de menţionat că din oferta propusă spre aprobare au fost excluse posturile TV: 

Boomerang, Интер+, RTVi şi Cartoon Network, din motivul că „RADIO-STAR” S.R.L. nu 

deţine drepturile de a încheia contracte pentru posturile de televiziune sus-menţionate. 

În cadrul şedinţei publice, membrii CCA i-au recomandat reprezentantului „STV IT 

COMPANY” S.R.L. echilibrarea Ofertei serviciilor de programe retransmise prin plasarea 

postului Moldova-2 pe poziţia doi în lista de canale, includerea postului TVR Moldova în 

pachetul analogic şi completarea ofertei cu un post informativ în limba română, propunere care a 

fost acceptată.  

 

În conformitate cu prevederile art. 28, 29 şi 40 din Codul audiovizualului nr. 260-XVI din 

27.07.2006, ale Statutului CCA, ale art. 36 alin. (2) din Regulamentul cu privire la procedura şi 

condiţiile de eliberare a licenţelor de emisie şi a autorizaţiilor de retransmisie, aprobate prin 

Hotărîrea nr. 433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, şi în temeiul actelor 

prezentate de către întreprinderile nominalizate, Consiliul Coordonator al Audiovizualului 
 

DECIDE: 
 

1. A admite cererea nr. 05 din 03 februarie 2017 a „REMIG-F” S.R.L. (PRO – (9) 

UNANIM –  D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA, N. DAMASCHIN, 

C. DUCA, O. GUŢUŢUI, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL). 

1.1. A reperfecta condiţiile la Autorizaţia de retransmisie seria AB nr. 000156 din 

29.03.2012 eliberată „REMIG-F” S.R.L., prin aprobarea Ofertei serviciilor de programe 

retransmise pentru studioul de televiziune „Alex TV” din s. Zubreşti (r-nul Străşeni) (PRO – (9) 

UNANIM –  D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA, N. DAMASCHIN, 

C. DUCA, O. GUŢUŢUI, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL) (Anexa nr. 1 – 23 de 

posturi TV): 
1. Moldova-1 

2. Pro TV Chişinău 

3. TV 7 

4. Agro TV Moldova 

5. N 4 

6. Bravo TV 

7. Canal 3 

8. Canal 2 

9. Realitatea TV Moldova 

10. Euro TV 

11. CTC Mega 

12. Prime 

13. Jurnal TV 

14. Publika TV  

15. Exclusiv TV 

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/


Decizia nr. 5/19 din 07 martie 2017 

2 din 3 

 

16. Gurinel TV 

17. RTR Moldova 

18. Super TV 

19. Ru TV Moldova 

20. Moldova-Sport 

21. Acasă în Moldova 

22. NTV Moldova 

23. TVR Moldova 

2. A admite cererea f/nr. din 08 februarie 2017 a „STV IT COMPANY” S.R.L. (PRO – 

(9) UNANIM –  D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA, N. 

DAMASCHIN, C. DUCA, O. GUŢUŢUI, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL). 

2.1. A reperfecta condiţiile la Autorizaţia de retransmisie seria AB nr. 000209 din 

23.12.2015 eliberată „STV IT COMPANY” S.R.L., prin aprobarea Ofertei serviciilor de 

programe retransmise pentru studioul de televiziune „TV Botanica” din mun. Chişinău (PRO – 

(9) UNANIM –  D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA, N. 

DAMASCHIN, C. DUCA, O. GUŢUŢUI, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL): 

Pachetul Analogic (Anexa nr. 1 – 62 de posturi TV): 
1. Moldova-1 

2. Moldova-2 

3. Prime 

4. Canal 2 

5. Canal 3 

6. Publika TV 

7. Canal Regional 

8. Pro TV Chişinău 

9. Acasă în Moldova 

10. Naţional TV 

11. Favorit TV  

12. CTC Mega 

13. Super TV 

14. Busuioc TV 

15. Jurnal TV 

16. Gurinel TV 

17. Realitatea TV Moldova 

18. Europa Plus Moldova 

19. Moldova-Sport 

20. Мир ТВ 

21. NTV Moldova 

22. Accent TV 

23. TV 7 

24. Agro TV Moldova 

25. RTR Moldova 

26. TVC 21 

27. RTG 

28. N 4 

29. Охота и Рыбалка 

30. Кухня 

31. Сарафан 

32. Еврокино 

33. Наука 2.0 

34. 10TV 

35. Детский Мир 

36. Ren Moldova 

37. ITV 

38. CNL TV 

39. Драйв 

40. Мульт 

41. Бестселлер 

42. Viasat Explorer 

43. Ru TV Moldova 

44. TV 1000 

45. Кинопремьера 

46. Viasat History 

47. Индийское Кино 

48. TV 1000 Action 

49. Живая Планета 

50. Усадьба 

51. Здоровое ТВ 

52. Русское Кино 

53. Наш Футбол 

54. Minimax 

55. Exclusiv TV 

56. Zona M 

57. Моя Планета 

58. Оружие 

59. Родное Кино 

60. Trinitas TV 

61. MBC 

62. Popas TV 

63. TVR Moldova 

64. Digi 24 

Pachetul Digital (Anexa nr. 2 – 108 posturi TV): 
1. Moldova-1 

2. Moldova-2 

3. Prime 

4. Canal 2 

5. Canal 3 

6. Publika TV 

7. Canal Regional 

8. Pro TV Chişinău 

9. Acasă în Moldova 

10. Naţional TV 

11. Favorit TV  

12. CTC Mega 

13. Super TV 

14. Busuioc TV 

15. Jurnal TV 

16. Gurinel TV 

17. Realitatea TV Moldova 

18. Europa Plus Moldova 

19. Moldova-Sport 

20. Мир ТВ 

21. NTV Moldova 

22. Accent TV 

23. TV 7 

24. Agro TV Moldova 

25. RTR Moldova 

26. TVC 21 

27. RTG 

28. N 4 

29. Охота и Рыбалка 

30. Кухня 

31. Сарафан 

32. Еврокино 

33. Наука 2.0 

34. 10TV 

35. Детский Мир 

36. Ren Moldova 

37. ITV 

38. CNL TV 

39. Драйв 

40. Мульт 

41. Бестселлер 

42. Viasat Explorer 

43. Ru TV Moldova 

44. TV 1000 

45. Кинопремьера 

46. Viasat History 

47. Индийское Кино 

48. TV 1000 Action 

49. Живая Планета 

50. Усадьба 

51. Здоровое ТВ 

52. Русское Кино 

53. Наш Футбол 

54. Minimax 

55. Exclusiv TV 

56. Zona M 

57. Моя Планета 

58. Оружие 

59. Родное Кино 

60. Trinitas TV 

61. MBC 

62. Popas TV 

63. TVR Moldova 

64. Digi 24 

65. Noroc TV 

66. Naţional 24 Plus 

67. Euro TV 

68. Viasat Nature 

69. 1+1 International 



Decizia nr. 5/19 din 07 martie 2017 

3 din 3 

 

70. РБК 

71. Da Vinci Learning 

72. Viasat Sport 

73. Русский Экстрим 

74. Мир 24 

75. Парк Развлечений 

76. Мама ТВ 

77. История 

78. Техно 24 

79. Ностальгия 

80. Вопросы и ответы 

81. Психология 21 

82. Домашние животные 

83. Ретро 

84. Киносвидание 

85.  Кинохит 

86. Киносемья 

87. КВН ТВ 

88. Наше Новое Кино 

89. Киномикс 

90. Ля-минор 

91. Авто+ 

92. Русская Ночь 

93. 365 дней 

94. Sport 1 

95. Sport 2 

96. Матч! Планета 

97. КХЛ 

98. Феникс+Кино 

99.  Живи 

100. Иллюзион+ 

101. Русский Иллюзион 

102. DW 

103. TV 5 Monde 

104. Alt TV 

105. RT Documentary 

106. Мужское Кино 

107. Кинопремьера HD 

108. Bravo 

109. Canal Tehnic 

 

Postul TV Русская ночь va fi retransmis cu respectarea condiţiilor stipulate în Decizia CCA 

nr.48 din 01 aprilie 2011. 

Postul de televiziune Digi 24 va fi retransmis doar după prezentarea contractului respectiv. 

3. Pentru reperfectarea condiţiilor la autorizaţia de retransmisie, „REMIG-F” S.R.L. şi „STV 

IT COMPANY” S.R.L. vor achita fiecare cîte o taxă în valoare de 250 de lei. 

4. Ofertele serviciilor de programe ale „REMIG-F” S.R.L. (aprobată prin Decizia CCA nr. 

38 din 29 martie 2012) şi „STV IT COMPANY” S.R.L. (aprobată prin Decizia CCA nr. 9/46 din 29 

martie 2016) sînt declarate nevalabile şi vor fi păstrate în dosarele titularelor. 

5. Datele bancare pentru reperfectarea condiţiilor la autorizaţia de retransmisie: 

Consiliul Coordonator al Audiovizualului 

Chişinău, str. Vlaicu Pîrcălab, 46 

c/f: 1006601004024 

Ministerul Finanţelor – Trezoreria de stat 

Codul  IBAN – MD5TRPAAA142310A00348AA 

Taxa pentru reperfectarea condiţiilor la autorizaţia de retransmisie constituie 250 de lei. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcţia control şi digitalizare şi 

Serviciul economie, finanţe şi evidenţă contabilă. 

7. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina 

web a CCA. 

 
 

PREŞEDINTELE 
   Consiliului Coordonator  

   al Audiovizualului              Dinu CIOCAN 

 

 
 


